

2 EKİM 1978

Sayı :
Könu : İzinsiz arama Hk.

1 EKİM 1978 pazar günü saat 16.30 da kunduracılar cad. yeni sokakta bulunan partimiz (TSİP) il binası bir gurup faşistin taşlı sopalı saldırısına uğradı. Hemen akabinde civarda bulunan polis ekibi saldırganları yakalayacağı yerde parti binasını bastı. İçerde bulunan üyeleri tartakladı. Kendilerine partiler yasasının ilgili maddesi hatırlatılarak mahkemeden arama kararı istendiğinde " mahkeme biziz, biz istediğimizi yaparız, istediğiniz yere şikayette bulunun bize viz gelir " diyerek partimiz üyelerini copleyıp parti binasına doldular. Parti binası saat 16.45 sıralarında fiili işgal altında alındı ve aramaya başlandı.

Saat 17.15 te nöbetçi savcı olduğunu söyleyen ve polislere dolapları her yeri arayın diye emir veren bir kişi geldi. İl yöneticileri mahkemenin arama kararı gerektiğini söylemeleri üzerine, onları tartaklayarak "ben savcıyım" aratmak yetkimdedir. diyerek polisler aramalarına söyledi, çıkıp gitti. Bu arada polisler evrak dolaplarını kırarak arama yaptılar. Bu aramalarda partimizde suç unsuru olabilecek hiç bir şey bulunmadı. Arama esnasında kasıtlı olarak parti evrakları yerlere atılıp tahrip edildi. Partide bulunan bir bayan üyemize küçültücü şekilde polisler tarafından hakarete bulunuldu. Ve diğer üyeler rehin tutuldular.

Partimizin aranması sırasında orada bulunan bazı polis memurları da bu yaptıkları aramanın yasal olmadığını, siyasi partilerin mahkeme kararı olmaksızın aranmasının yasalara aykırı olduğunu ekipteki diğer polis arkadaşlarına ve ekip amirine belirttiklerinde, ekip amiri ve diğer polisler bu şekilde düşünen polisler karşı tepki göstermişlerdir.

Bu arada gerek faşistlerin partimize taşlı sopalı saldırıları sırasında, gerekse partimizin aranması sırasında bir takım sivil ve resmi polislerin Ülkücü Gençlik Derneğinden olduğu bilinen kişilerle kolkola olduğu görüldü.

Bu olay açıkça gösteriyorki hazırlanan mizansen polis ve ÜGD lilerin işbirliği ile gerçekleştirilmiştir. Trabzonda hala " Devlek güçlerine yardımcı" olduklarını söyleyenler hala etkinliklerini sürdürmektedirler.

Parti binasına 20 kişilik bir polis ekibi girerek saat 16.45 den 19.15 e kadar fiili işgalini sürdürerek ve arama yaptıktan sonra partimizden 3 kişiyi hiç bir gerekçe göstermeden götürdü. Saat 19.15 te parti 2.5 saatlik bir işgal altında tutulduktan sonra iyice aranarak 12813 sicil no.lu hakiinden arama kararı getirildi ve işgal kaldırıldı.

Bu işgal esnasında polislerin bir çoğu yaka numaralarını sakladılar. Tesbit edebildiğimiz yaka numaraları 51829, 158, 330 olan üç kişiyle isimlerini tesbit edebildiğimiz Sami Ece, İbrahim Ünal, İsmet Çelik ve soyadını tesbit edemediğimiz Yahya isimli memurlarla yanlarındaki 20 kadar polisle bu işgali gerçekleştirmişlerdir.

TSİP TRABZON İL BAŞKANI
MEHMET DURMUŞ